
 

世羅町立甲山中学校ホームページをご覧いただきありがとうございます。 

 

本校は、今年度４月に新入生４７名を迎え、全校生徒１３０名で令和５年度の教育活動を

スタートしました。 

今年度の取組の重点は次の３点です。 

１点目は、授業改善です。 

本校は、令和３年度から広島県教育委員会の「探究的な学習の在り方に関する研究推進地

域事業」の指定を受けており、引き続き校区内の２つの小学校と連携しながら、生徒の思考

力・判断力や表現力の育成を目指した授業改善に取り組みます。なお、指定３年目にあたる

今年は、これまでの取組の成果を発信する公開研究会を秋に開催することとしています。 

２点目は、不登校対策です。 

不登校をはじめとした集団生活に対する困り感を持つ生徒への特別な支援を目的に不登

校ＳＳＲ（スペシャル・サポート・ルーム）を開設し、不登校の未然防止や不登校等生徒に

対する支援の強化・充実を図って参ります。 

３点目は、コミュニティ・スクールの取組です。 

世羅町教育委員会の方針により、昨年度から町内全ての小中学校が、学校と地域住民等が

力を合わせて学校の運営に取り組むことが可能となるコミュニティ・スクールとなりまし

た。本校においては、まだまだ具体的な取組を模索中ですが、学校運営に地域の声を積極的

に生かし、地域の皆様方と協働しながら「地域とともにある学校づくり」を進めて参ります。 

 

以上の３点を取組の重点として、教職員が一丸となって学校教育目標の実現に向けて邁

進して参りますので、地域・保護者の皆様方におかれましては．引き続き本校へのご支援・

ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

令和５年４月 

 

世羅町立甲山中学校⾧ 西田光也 


